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Deklarata e Integritetit

Plani i Integritetit &sht¢ njé dokument i «cili parashihet sipas Ligjitnr. 08/L-
017 pér Agjencingé pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté
21.07.2022), Nenit 25 t& Ligjit, lidhur me detyrimet e administratés gendrore dhe agjencive

e pavarura, si dhe autoritetet komunale, pér miratimin e Planeve t& Integritetit.

Duke e marré parasysh konceptin dhe géllimin e hartimit t& Planit t¢ Integritetit, i cili éshté
nj& dokument qé paraget rezultatin e vetévlerésimit té institucionit, ekspozimit ndaj rrezigeve
té shfagjes dhe zhvillimit t€ korrupsionit dhe formave tjera t€ cenimit t€ integritetit, krijimi i
nj& mekanizmi té till€ do t& sigurojé efikasitet dhe efektivitet né funksionimin e institucioni,
qéllimi i t& cilit &shté t& ruajé dhe t&€ pérmirésoj€ integritetin e institucionit duke thjeshtuar
procedurat, duke forcuar llogaridhénien, forcimin e etikés dhe krijimin e njé sistemi efektiv

t& kontrollit dhe eliminimin e praktikave t€ pazbatueshme dhe jo efikase.

Duke marré parasysh kété, Agjencia Kosovare e Privatizimit (“AKP”), né pérputhje me
kérkesat ligjore, ka hartuar dhe aprovuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024-2026, dhe
po ashtu ka caktuar mekanizmat pér monitorimin dhe zbatimin e kétij plani si¢ parashihet me

dispozitat relevante.

Duhet t€ kihet parasysh se AKP si institucion i pavarur, i themeluar me Ligjin nr. 04/L-034
pér Agjenciné Kosovare t& Privatizimit (me ndryshime), u nénshtrohet specifikave t& veta,
né kuadér té t& cilave &shté edhe Strategjia Pérmbyllése e AKP-sé, e cila parasheh
pérmbylljen e aktiviteteve kryesore t& AKP-sé deri né pérfundim t& vitit 2024. Sido qé té jeté,
AKP éshté e pérkushtuar qé deri né njé zhvillim tjetér, t& vazhdojé né pérmbushjen e

obligimeve ligjore, pjesé e t& cilave &shté edhe ky Plan i Integritetit.

Agjencia Kosovare e Privatizimit



Hyrje

Né pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit dhe
né pérputhje me “Metodologjing e Planeve té Integritetit” t& cilat obligojng t& gjitha
institucionet t& hartojn& dhe miratojné planet e integritetit, Agjencia Kosovare e Privatizimit

(“AKP”) ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026.

Plani i integritetit éshté njé dokument i brendshém tre (3) vjecar dhe pérditésohen ¢do vit. Ky
éshté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé s¢ integritetit brenda
institucionit dhe qé ofron masa pér menaxhimin e integritetit pér t& arritur objektivat e

integritetit t& institucion.

Plani rithekson pérkushtimin e AKP-s¢ pér t& shtuar dhe fuqizuar kontrollet ekzistuese

operative né té gjitha aktivitetet brenda fush&veprimit t& AKP-sé.

Plani pérshkruan masat e bazuara n& rrezik pér arritjen e objektivave t& insitucionit dhe

forcimin e sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe standardet profesionale.



Pérmbajtja e plani te integritet

Ky plan pgrmban elementet e méposhtém:

Njé vetévlerésim t& ekspozimit t& institucionit ndaj korrupsionit dhe formave té tjera t&
shkeljes s& integritetit;

Informacion pér fushéveprimin e institucionit dhe burimet njerézore t& angazhuara né
institucion;

Llojet e rrezigeve t& korrupsionit dhe format e tjera & shkeljes sé integritetit;

Masat ekzistuese té kontrollit;

Masat parandaluese pér zvogélimin ¢ rrezikut t& korrupsionit dhe format e tjera t&
shkeljes s integritetit dhe afatet pér zbatimin e tyre;

[nformacion pér personin pérgjegjés pér menaxhimin e hartimit dhe zbatimit t& planit
t& integritetit;

Té dhéna té tjera, né pérputhje me Metodologjiné pér hartimin ¢ planit t& integritetit.

Pérmes Planit t& Integritetit synohet:

Rritja ¢ mundésive qé institucionit t& arrijé objektivat e menaxhimin e integriteti;
Identifikimi i rreziqeve dhe masave pér zvogélimin ¢ rreziqeve;

Pérmirésimi i kontrolleve ndaj rreziqeve t& identifikuara;

Mbajtja ¢ njé sistemi pér t& siguruar pajtueshméringé me kérkesat dhe standardet ligjore
dhe procedurale;

Rritja e besimit t& stafit dhe pal&ve t& jashtme t& interesit né pérkushtimin pér integtitet gé

demonstrohet nga Institucioni.

Qéllimet e Planit té Integritetit jané:

>

>
>
>

Sistem efektiv i menaxhimit t& integritetit né institucion;
Llogaridhénie publike dhe transparencg;
Rezistenc® institucionale ndaj cenimeve t€ integritetit;

Planifikim i menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetit n& institucion.



Procesi i hartimit té Planit t&€ Integritetit

Gjaté hartimit t& Planit t& Integritetit & Agiencisé Kosovare t& Privatizimit, vler8simi i cénueshmérisé
s& integritetit &shté bérd pér té gjitha fushat e funksionimit t& Agjencisé s& Privatizimit, t& ndara né pesé
grupe t& treguesve té integritetit. Stafi i Agjencis€ s¢ Privatizimit kan& pasur mundési t& marrin pjesé
né vlerésimin e rrezigeve t& kétyre fushave dhe t& propozojng masa pér pérmirésimin e integritetit dhe
cilésisé s& pérgjithshme t& menaxhimit. Me njohurité dhe pérvojén e tyre, ata kané kontribuar né

identifikimin dhe vierésimin e rrezigeve nga korrupsioni si dhe identifikimin e parregullsive {€ tjera.

Metodologjia e vlerésimit té rrezikut dhe fazat e Planit té Integritetit

Plani i Integritetit, pérb&het né vecanti nga:

« Regjistri i cénueshmérisé sé identifikuar dhe té vlerésuar t¢ integritetit pér t& gjitha zonat e

funksionimit t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit.

* Plani i masave pér pérmirésimin e integritetit g p&rshkruan né detaje t€ gjitha masat & cilat
duhet t& zbatohen pér t&€ zvogéiuar cénueshméring e integritetit, si dhe afatet kohore pér kéto

masa dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin.

Mé tej n& k&t& dokument, Plani i Integritetit ndan fushat e rrezikut n& pes& grupe t& treguesve t&
integritetit: aspekti organizativ, kultura organizative, rreziget dhe cénueshmérité specifike, prokurimi
dhe s¢ fundi  komunikimi dhe informimi. Kéto pesé grupe t& treguesve pérzgjidhen ng bazi t8
metodologjisé s& pérdorur nga ky studim, i cili &shté i pérgatitur veganérisht pér matjen e integritetit t&
institucioneve publike relevante, si Agjencia e Privatizimit. Pjesa e dyté shpjegon ndarjen e zonave t&
rrezikut sipas grupeve t& treguesve t8 integritetit, dhe identifikohen dhe vilerésohen rreziget njé nga njé.
Bazuar n& mbledhjen e t& dh#nave jan# propozuar edhe masat pér pérmirésimin e kétyre zonave t&
rrezikut.

Faza e fundit por jo mé pak e réndésishme, &sht& hartimi i tabelave t& rrezikut t& cilat adresojng
cenushméring e integritetit n& zonat e funksionimit t& Agjencisé Kosovare t& Privatizimit. Kéto tabela
si dhe masat ¢ propozuara pér pdrmirésimin e kétyre rrezigeve kané ardhur si rekomandime nga

pyetésorét dhe burimet tjera té t& dh&nave.

Faza e paré : Grupi Punues (GP)
Me daté 14.11.2023 Drejtori Ekzekutiv ka marré vendim pér emérimin e njé Kryesuesi/Koordinatori

dhe Grupit Punues pér hartimin e Planit t€ Integritetit. GP i p&rbéré nga Shefik Kurteshi,



Koordinator/Kryesues, Lumni Kryeziu, Anétar dhe Lulzim Morina, Anétar/Person pérgjegjés pér
mbikgyrien ¢ zbatimit t& Planit t& Integritetit ka filluar punén duke béré shqyrtimin e kornizés
ligjore (rregulloret, planet, kontrollin ¢ brendsh&m t& auditimit, sistematizimin dhe pérshkrimin
e vendeve t€ punés, si dhe burime té tjera informacioni pér fushat dhe proceset e punés). GP ka
mbajtur gjithsejt 3 takime formale me datat 17.11.2023, 27.11.2023 dhe 23.01.2024, si dhe
&shté konsultuar gjaté gjithé procesit. GP ka hartuar planin e punés si dhe ka b&ré pérzgjedhjen
e stafit pér plotésimin e pyetésoréve vetévlerésues, ku jané pérzgjedhur 46 népunés té
Agjencisé, kryesisht né pozita udh&heqése, por edhe pozita tjera profesionale dhe teknike,
varésisht nga natyra dhe réndésia e pérgjegjésive t& tyre. Stafi i pérzgjedhur né masé t€ madhe
ka gené i pérfshiré né njé proces t&¢ m&hershém t€ hartimit t&€ Planit t€ Integritetit pérmes
trajnimit dhe punétorive t€ mbajtura gjaté vitit 2017, prandaj edhe &sht& konsideruar se
pérgjithésisht e kuptojng géllimin dhe pérmbajtjen ¢ planit t& integritetit. Me dat& 06.12.2023
Grupi Punues ka njoftuar stafin e pérzgjedhur pér fillimin e hartimit t& planit & integritetit dhe

pér hartimin e njé& pyetésori vetévlerésues, i cili do tu péreillet gjaté fazés s& dyté.

Faza e dyté : mbledhja e t&¢ dhénave

Gijaté fazés s& dyté GP ka pérpiluar pyetésorin gjithépérfshirés, si dhe ka realizuar intervista
me qéllim t& pérpunimit t& sondazhit t& vetévlerésimit. Mbi bazén e rezultatit t& pyetésorit, si
dhe burimeve tjera jané pércaktuar fushat e rrezikut dhe identifikimi i rrezigeve. Pyetésori
pérmban gjithsejt 96 pyetje nga fushat e rrezikut t& identifikuara pérmes treguesve t& integritetit
né pesé grupime (Aspektet Organizative, Kultura Organizative, Rreziget dhe cenueshmérité
specifike, Prokurimi, TI dhe Komunikimi), dhe u jan& shpérndaré respondentéve me datd
14.12.2023. Me géllim t& mbrojtjes s€ anonimitetit, GP ka krijuar njé dosje (folder) té vecanté
né serverin ¢ qassh&m pér t&ré stafin, ku respondentét kang& mundur t& dorézojné pyetésorét ¢
plotésuar né ményré anonime. Jané pranuar vetém tre pyetésor t& plotésuar edhe pas zgjatjes

sé afatit pér dorézimin e tyre.

Si metodé tjetér, GP ka aplikuar po ashtu diskutimet me stafin e Agjencisé me géllim t&
sigurimit t& informacioneve edhe mé relevante pér vlerésimin e cenueshméring sé integritetit.
Pérveg késaj GP ka shfrytzuar edhe burime tjera t& informacionit si mediat, raportet ¢
ndryshme t& publikuara si dhe informatat e grumbulluara nga pérvoja e gjaté dhe pjesémarrja
aktive e GP dhe stafit t& konsultuar n& procesin e punés né€ AKP. GP po ashtu ka shfryt€zuar té
dhénat nga Drafti i Plani t& Integritetit i pérpiluar n& vitin 2017 nga AKP dhe UBO Consulting



me ndihmén e donatorit UNDP, i cili draft pér arsye t& panjohura nuk ishte aprovuar asnjéheré
nga Agjencia. Disa nga ké&to t& dhéna kang shérbyer si burim i dobishém i informatave pér

pérpilimin e kétij raporti me gjithé ndryshimin e rrethanave nga viti 2018.

Faza e treté : Identifikimi i rrezigeve

Gjaté fazés sé treté GP ka pérdorur t& dhénat e siguruara pér t’i pérpiluar tabelat e rrezikut dhe
pér t& adresuar cenueshméring e integritetit duke propozuar masat pér pérmirésim. Metodologjia
e pérdorur pér kété fazé 8shté metodologjia e matricave. Kéto jané tabelat e rrezikut dhe cénueshmérisé
dhe jané nj& nga mjetet mé t& dobishme t& metodologjisé pér t& pércaktuar zonat e ndjeshme pasi q&
mundésojné hartimin e rrezigeve né njé ményré 1€ qarté dhe t& drejtpérdrejté. S& pari, zonat e rrezikut
pércaktohen bazuar né praktikat mé& t& mira kundér korrupsionit né sektorin publik dhe bazohen né
strukturén e vecanté organizative / funksionale t& AKP-s&. Brenda nj& zone rreziku (p.sh. Menaxhimi

Financiar), duke pérdorur metodologjing e matricés identifikohen kéto funksione:

i} Pérshkrimi i faktorit t& rrezikut (p.sh. Mungesa ¢ burimeve njerézore pér zbatimin e dubur t&

menaxhimit financiar)

2) Evidentimi i burimit 8 faktorit t& rrezikut i cili mund t& jeté organizativ, i punonjésve apo i

procesit t& praktikés (pérpunimit)

3) Pércaktimi i faktorit t& rrezikut: ndse ky faktor rreziku menaxhohet, menaxhohet pjesérisht

ose nuk menaxhohet fare

4) Identifikimi i gjasave q& ky faktor ka qé t& jeté njé rrezik i vértetd. Gjithashtu, béhet vierésimi
se nése ka njé ndikim & drejtpérdrejt t& rrezikut dhe sé fundi njé vierésim t& pérgjithshém se sa

e larté gshté ky rrezik,
5) Rekomandimi i nj& masé pér kété faktor rreziku (p.sh. rritja e numrit t& stafit)

6) S& fundi bé&het evidentimi 1 burimit & kétij rreziku, nése duhet t& adresohet procesi

organizativ, punonjésit apo proceset e praktikés-pErpunimit.
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Figura I . Matrica e vlersimit t& rrezikut

asoja /Ndikimi

4 - 5

Utét Mesatar

Probabiiiteti/G jasat

Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke p&rdorur

matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (I-10)", treguar n& figurén si mé larté.

Vlerssimi i pérgjithshém i rrezikut t& korrupsionit dhe formave € tjera 1€ cenimit t€ integritetit,

vlergsohet nga 1 né 100, si né tabelén e mé& poshtme:

Rreziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera t& cenimit

t& integritetit &shté shumeé e vogél pér shkak t& masave ekzistuese t& kontrollit.

(] Rreziku me intensitet t& mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t& cenimit t&

integritetit éshté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné k&t& rrezik.

Rreziku me intensitet t& lart& — korrupsioni ose format e tjera t& cenimit 1€ integritetit jané tashmé

t& pranishém né k&g proces ose ka t& ngjaré t&€ ndodhin.



NE& bazg té& t& dhénave nga ky proces, GP i propozon masat pér pérmirésim. Pas késaj, Agiencia
publikon planin e integritetit dhe miraton masat pér pérmirésimin e integritetit p&r periudhén
tre (3) viegare pér periudhén 2024-2026, dhe po ashtu t& njéjtin ia dorézon Agjencisé pér

Parandalimin e Korrupsionit ng afat prej 30 dités nga dita e miratimit.

Plani ésht& pérditésuar pér vitin 2026 pér fushén e rrezikut P14 Prokurimi, vetém sa i pérket
precizimit t& masés sé& rekomanduar dhe njésisé pér zbatim, si dhe jane pérditésuar masat qe

zbatohen vazhdimisht, O1, O3, dhe C5.

Monitorimit i zbatimit té Planit té Integritetit dhe raportimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do t& monitorohet n& vazhdimési nga Zyrtari Pérgjegjés brenda

Agjencis€ dhe nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit éshté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut
t& integritetit dhe masat pér trajtim jan& efektive, si n€ hartim ashtu edhe n€ zbatim, dhe se

procedurat jang kuptuar, si dhe plani i integritetit éshté zbatuar.

Gijithashtu, monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat ¢ pérdorura pér trajtimin e rreziku kané
prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe té
brendsh&m pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime q& kérkojné rishikimin e trajtimit
dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kang identifikuar cilat mé&sime duhen nxjerr& pér planifikim

né t& ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het né p&rputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t& raportit pér zbatimin e planit t& integritetit
nga zyrtari pérgjegjés brenda njé institucion, raporti duhet t& dérgohet pér vlerésim né&

Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit,
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RREZIQET E IDENTIFIKUARA DHE NIVELI I CENUESHMERISE SE
PERGJITHSHME TE AGJENCISE KOSOVARE TE PRIVATIZIMIT

Né kété kapitull éshté prezantuar niveli i pérgjithshém i cenueshmérisé s¢ Agjencisé Kosovare t&
Privatizimit. Rreziqet jan& ndaré n& 5 grupe t& treguesve t& integritetit g& pérbéhen nga 16 fusha &

rrezikut;

*  Aspekti organizativ, g€ merret kryesisht me proceset thelb&sore organizative gé kané t& b&jné
me integritetin;

»  Kultura organizative, q& &shté njé tregues pér nivelin e vetédijes dhe gjendjes s& kulturds etike
q¢ mbizotéron si dhe éshté nj& tregues pér sistemin e zbatuesh&m pér parandalimin ¢
korrupsionit;

s Rreziget specifilke dhe cénueshmérité, g¢ merret me cénueshmérité e integritetit né procese
thelbésore t& AKP-sé dhe t& administratés;

¢ Grupi treguesve t&€ prokurimeve, q&€ merret me integritetin e sistemit t& prokurimit publik qé
&shté né fuqi, dhe

¢ Grupi i treguesve t& komunikimit dhe informacionit g& merret me integritetin e sistemit t&

informacionit dhe komunikimit.

1. ASPEKTI ORGANIZATIV (0)

0.1, FUSHA E RREZIKUT: Caktimi/ndarja i funksioneve/ptrgjegjésive
0.2. FUSHA E RREZIKUT: Pérshkrimi i pun&s dhe obligimet

0.3, FUSHA E RREZIKUT: Performanca né puné, promovimi dhe rekrutimi
04. FUSHA E RREZIKUT: Raportimi i korrupsionit

2. KULTURA ORGANIZATIVE (O)
C.5.FUSHA E RREZIKUT: Kodi i mirésjelljes
C.6.FUSHA E RREZIKUT: Dhuratat dhe mikpritja
C.7. FUSHA E RREZIKUT: Konflikt interesi
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3. RREZIQET DHE CENUESHMERITE SPECIFIKE (S)

S.8. FUSHA E RREZIKUT: Zona ¢ funksionit kryesor t& Agjencisé — Shitja dhe transformimi i
aseteve né pronési shogérore

S5.9. FUSHA E RREZIKUT: Zona e funksionit kryesor t& Agjencisé - Likuidimi i ndérmarrjeve
dhe aseteve n& pronési shogérore

S.10. FUSHA E RREZIKUT: Administrata e pérgjithshme e Agjencisé ~ Buxheti dhe menaxhimi
i buxhetit

S.11. FUSHA E RREZIKUT: Administrata e pérgjithshine e Agjencisé -- Blerja/Prokurimi dhe
menaxhimi i shérbimeve logjistike dhe inventarit

S.12. FUSHA E RREZIKUT: Departamenti i Teknologjisé dhe Informacionit

S.13. FUSHA E RREZIKUT: Departamenti i Realizimit t& aseteve dhe shpdrndarjeve -Likuidimi

4. PROKURIMET (P)
P.14, FUSHA E RREZIKUT: Prokurimi publik fer dhe transparent

5. KOMUNIKIMI DHE INFORMIMI (D)
[.15. FUSHA E RREZIKUT: Informimi
[.16. FUSHA E RREZIKUT: Komunikimi

Né vijim do t& jepet njé pérshkrim i shkurtér sa u pérket rreziqeve t& identifikuara sipas grupeve t&

treguesve t€ integritetit.

1. ASPEKTI ORGANIZATIV

Ky seksion paraqget rezultatet e identifikuara t&€ c&nueshmérisé s€ integritetit t& aspektit
organizativ & AKP-s&. Kéto rezultate vijné nga vlerésimet e indikatoréve n& vijim: caktimi /
shpérndarja ¢ funksioneve dhe pérgjegjésive, pérshkrimi i qarté i punés dhe detyrave,

performanca né& puné, promovimi dhe rekrutimi.

2. KULTURA ORGANIZATIVE

Raportimi | korrupsionit

Personeli i Agjencis€ rezulton t& mos jeté plotésisht i informuar sa i pérket mekanizmit t&
raportimit t& brendsh&m sipas Ligjit pér mbrojtjen e sinjalizuesve, megjithése Menaxhmenti i

ka njoftuar periodikisht lidhur me legjislacionin e aplikueshém dhe procedurat pér raportimin

e rasteve t& korrupstonit apo shkeljeve tjera t& detyrés zyrtare.

12



Kodi i mirésjelljes

Rezultatet ¢ t& dhénave nga anketimi kané identifikuar disa cénueshméri sa i pérket kodit t&
mirésjelljes, pérmes formés sé shkeljes né disa raste t€ kodit t& veshjes dhe sjelljes né ambientet
zyrtare, & mund & keté ndikim negativ né reputacionin e institucionit sa i pérket

profesionalizmit dhe mirésjelljes né institucion publik.

Dhuratat dhe mikpritjet
Personeli i Agjencisé rezulton t& mos jeté plotésisht i informuar sa i pérket regjistrit t&
dhuratave , megjithése Menaxhmenti i ka njoftuar periodikisht lidhur me legjislacionin e

aplikueshém dhe personin pérgjegiés pér deklarimin e dhuratave.

Konflikti i interesit

Sa i pérket konfliktit t& interesit, jané identifikuar disa raste t€ dyshimit p&r konflikt t& interesit
kryesisht né formén ¢ angazhimit t& zyrtaréve t& Agjencisé né subjekte private gjaté& kohés sa
jang t& punésuar me Kohé t& ploté né AKP. Menaxhmenti rregullisht e ka njoftuar stafin lidhur
me legjislacionin e aplikuesh&m primar dhe aktet nénligjore t& brendshme t& Agjencisé pér
shqyrtimin e kérkesave pér punésim sekondar, megjithaté duket se personeli nuk &sht€
plotésisht i informuar, apo qéllimisht nuk shpalos informata me rastin e angazhimin e tyre né

aktivitet sekondar,

3. RREZIQET SPECIFIKE DHE CENUESHMERITE

Proceset dhe funksionet kryesore t& Agjencisé s& Privatizimit jang t& rregulluara pérmes ligjeve
dhe rregulloreve, si dhe politikave procedurale gé jané miratuar pér kéto funksione. Agjencia
ka aprovuar Strategjing pér pérmbylijen e aktiviteteve kryesore deri né fund t€ vitit 2024 dhe
bartjen ¢ ké&tyre funksioneve tek njé organ tjetér, varésisht nga Institucionet Qendrore dhe ligjet
qe pritet & miratohen/amandamentohen. Si rezultat i kiésaj gjendjeje, ekziston pagartési dhe
pasiguri tek personeli sa i pérket t& ardhmes s institucionit, prandaj ka rénie t& motivimit pér
pung& dhe numér né rritje t& doréheqjeve t€ stafit qé &shté esencial né kryerjen e aktiviteteve
deri né pérmbylljen e Agjencisé. Kjo strategji ndikon drejtpérdrejt né realizimin e planeve t&
punés sa i pérket shitjes dhe likuidimit t& Ndérmarrjeve Shogérore dhe aseteve né pronési

shogérore, si dhe aspekteve tjera sa i pérket menaxhimit t& pronés shogérore n& pérgjithési,
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ndérkaq varet né masé t& madhe nga plotésim ndryshimet né legjisiacionin primar dhe

strategjisé s¢ pushtetit gendror lidhur me tjetérsimin e pronés shogérore,

4. PROKURIMI

Prokurimi publik i drejté dhe transparent

Plotésuesit e pyetésoréve kané deklaruar se nuk kang informacion nése sistemi i prokurimit
gshté i drejt€ apo jo. Edhe pse duket se prokurimet shpallen paraprakisht dhe publikisht, t&
anketuarit kané mendime t& ndara né€se prokurimet jang t& bazuvara n& parimet ¢ konkurrencés
apo jo. N& bazé t&€ pérvojés s€ plotésuesve t& pyetésoréve, proceset mé& t& cénueshme t&
prokurimit ndaj parregullsive dhe/ose korrupsionit jang planifikimi i nevojave té prokurimit
dhe formulimi i kritereve pérzgjedhése si dhe kérkesat e prokurimit t& jend t& pérgatitura né

pérputhje me rregullat dhe procedurat e aplikueshme t& prokurimit.

5. KOMUNIKIMI DHE INFORMIMI

Informimi

Ng bazé t&€ rezultateve t& pyetésorit dhe burimeve tjera t& informacionit né dispozicion,
shumica e personelit ka pakénaqési sa i pérket informimit vertikal lidhur me g¢éshtjet
organizacionale n& pérgjithési, e veganérisht sa i pérket procesit t& ristrukturimit né t& cilin

Agijencia &shté duke kaluar, si rezultat i pgrmbylljes s€ aktiviteteve kryesore t& Agjencisé.

Komunikimi

Sipas t€ anketuarve, politikat dhe praktikat e komunikimit dhe informimit né kuadér t&
Agjencisé Kosovare té Privatizimit nuk jan€ plotésisht transparente dhe t€ sinqerta, megjithése
Menaxhmenti rregullisht komunikon me personelin pérmes udhéheqiésve t& njésive si dhe
informimit elektronik. Kjo nénkupton se pérmirésimi i politikave dhe rrjedha e informacioneve
né mes té lidershipit dhe personelit duhet t& pé€rmirésohet ashtu q¢ t€ sigurohet transparencé e

mjaftueshme dhe kualitet i informacioneve.

Meé poshté jané tabelat & rendisin cenueshmérité e rrezigeve t€ pérgjithshme dhe specifike 1€
pérmendura mé larté. Vecanérisht, niveli i tyre i cenueshmérisé, burimet e cenueshmérisé dhe

masat e propozuara pér trajtimin e rrezikut jang listuar né kéto tabela tabela.
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